
 

Comune di Naso – determina n. 245 del 05.05.2025 
Pag. 1 a 4 

 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina  

 

 

Via Mazzini,1 -   98074 NASO (ME) -  +39  0941 1946000 

P. IVA  00342960838  
 

 

Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it  

Settore 4 Urbanistica 
UFF. SERV. ESTERNI 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - COPIA 

 

N. 55 del 30.04.2025 

Reg. Gen. N. 245 del 05.05.2025 

 

Oggetto: RIMBORSO  ONERI  CONFERIMENTO  IN  DISCARICA  RELATIVAMENTE 

ALL'INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DEL CORNICIONE ESTERNO DEGLI  

ALLOGGI  POPOLARI  SITI  IN VIA ROMA - RIONE BAZIA - INT. 5 E 6, DEL COMUNE 

DI NASO (ME), AI SENSI DELL'ART. 140 C. 1 DEL D.LGS. N. 36/2023 E S.M.I. - 

LIQUIDAZIONE RIMBORSO FATTURA N. PA/2024/003 DEL 30.12.2024.      

CIG: Z9B3D76999 

 

L’anno duemilaventicinque il giorno trenta nel mese di aprile, nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile  

Settore 4 Urbanistica 

Premesso  che: 

- dal 01/07/2023 è pienamente operativo il D.Lgs. n. 36/2023 cosiddetto “Codice dei contratti 
pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo 
in materia di contratti pubblici”; 

- già con circolare prot. 86313/drt del 4 maggio 2016 era stato chiarito che il recepimento della 
normativa in questione è di tipo dinamico in quanto già operato dal legislatore siciliano con la 
legge regionale 12/2011 e pertanto il predetto codice è già pienamente applicabile in Sicilia; 

- tra l’altro, con Deliberazione di Giunta Regionale n. 253 del 19 giugno 2023, è intervenuta 
l’approvazione del disegno di legge: “Recepimento del nuovo codice dei contratti pubblici”, in 
attesa di ulteriore approvazione da parte dell’ARS; 

- ai sensi dell’art. 62 co.1 del codice  “Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo 
di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di 
importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo 
pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori.”. 

Rilevato che sono stati eseguiti gli interventi di messa in sicurezza del cornicione esterno degli 

alloggi popolari siti in Via Roma - Rione Bazia - int. 5 e 6, del Comune di Naso (ME); 

Visto il consuntivo di spesa dei lavori, redatto dall’U.T.C., dalla quale si evince che la somma 

effettivamente sostenuta ammonta ad €. 13.457,12 IVA compresa già liquidati con determina 

n.355/659 del 29.12.2023; 

Rilevato che la ditta FAZIO CALOGERO, con sede in Naso (ME) C.da Grazia n.43, C.F. 

FZACGR58M21F848F, P.IVA. 01502130832, successivamente ha presentato la fattura, a rimborso,  

mailto:comunenaso@pec.it
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 

Comune di Naso – determina n. 245 del 05.05.2025 
Pag. 2 a 4 

 

n. PA/2024/003 del 30.12.2024 dell’importo di €. 352,00 oltre IVA riguardante gli oneri per il 

conferimento in discarica dei rifiuti relativi all’intervento in oggetto; 

Ritenuto di dover provvedere al rimborso della spesa quali oneri di conferimento di cui sopra, 

limitatamente all’imponibile; 

Visto il certificato di regolarità contributiva rilasciato dall’INAIL_48257222 Data richiesta 

13/03/2025 con scadenza validità 11/07/2025; 

Visto il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Visto l’Ord. Amm.vo EE.LL. vigente in Sicilia; 

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 20/03/2025, con la quale si è proceduto ad 

approvare il bilancio di previsione  esercizio 2025 e bilancio pluriennale 2025-2027; 

Accertata la propria competenza ad emettere l'atto, giusta determinazione sindacale n. 09 del 

17/11/2024,  con la quale sono state attribuite le funzioni di sostituto del responsabile, di cui 

all'art. 51 comma 3° Legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni; 

Considerato che ricorrono i presupposti di legge e di regolamenti vigenti, rispettivamente, in 

ambito nazionale, regionale e comunale; 

 

D E T E R M I N A  

 

1. di approvare, ai sensi e per gli effetti della L.R. 7/2019 le motivazioni in fatto ed in diritto 
esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

2. di dare mandato all’ufficio Ragioneria di impegnare, con la presente, la somma di €. 352,00 
quale imponibile della fattura n. PA/2024/003 del 30.12.2024 riguardante il rimborso degli 
oneri per il conferimento in discarica dei rifiuti relativi all’intervento in oggetto, al capitolo 
corretto che verrà indicato dall’Ufficio Ragioneria il quale contestualmente al parere contabile 
ed al visto di copertura finanziaria dovrà verificare ed attestare la corretta classificazione del 
capitolo indicato (codice obbligatorio legato al capitolo di impegno in forza dei nuovi principi 
contabili – di cui all’allegato 6/1 del D.Lgs. 118/2011. Se il caso lo richiede, si da mandato alla 
ragioneria di creare apposito capitolo di spesa con capienza sufficiente ad impegnare il 
seguente stralciando somme disponibili dai capitoli ove venivano impegnati prima della 
riforma e riclassificati con codici non compatibili con il presente impegno. Si specifica che 
l’imputazione (materiale erogazione) della spesa è prevista il secondo trimestre dell’anno 
2025; 

3. di procedere al rimborso mediante liquidazione della somma di €. 352,00 (limitatamente 
all’imponibile della fattura n. PA/2024/003 del 30.12.2024) alla ditta FAZIO CALOGERO, a 
mezzo accredito bancario, come indicato in fattura, e relativa agli oneri pagati per il 
conferimento in discarica dei rifiuti relativi all’intervento in oggetto; 

4. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio di Ragioneria per le proprie competenze 
(apposizione del parere contabile e visto di copertura finanziaria), alla ditta FAZIO 
CALOGERO, al Sindaco e al Segretario Comunale; 

5. di pubblicare il seguente atto esecutivo e non soggetto a controllo, trasmettendolo al personale addetto 
per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, al Responsabile Settore Economico-Finanziario e 
all'ufficio di Segreteria. 

 
            IL RESPONSABILE SETTORE TECNICO URBANISTICA 

       f.to Arch. Mario Messina 



 

Comune di Naso – determina n. 245 del 05.05.2025 
Pag. 3 a 4 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

Sulla presente determina denominata “RIMBORSO  ONERI  CONFERIMENTO  IN  DISCARICA  

RELATIVAMENTE ALL'INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DEL CORNICIONE ESTERNO 

DEGLI  ALLOGGI  POPOLARI  SITI  IN VIA ROMA - RIONE BAZIA - INT. 5 E 6, DEL COMUNE DI 

NASO (ME), AI SENSI DELL'ART. 140 C. 1 DEL D.LGS. N. 36/2023 E S.M.I. - LIQUIDAZIONE 

RIMBORSO FATTURA N. PA/2024/003 DEL 30.12.2024.     - CIG: Z9B3D76999”, SI APPONE, ai sensi 

dell’art. 151, comma 4° e 147/bis, comma 1°, del D.L.gvo 267/2000 il visto di regolarità contabile e di 

copertura finanziaria       e si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa con 

imputazione al capitolo N. 20940401 - 1 impegno n. 173 2024 per € 352,00 

 

Inoltre si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di 

finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Naso, lì 05.05.2025 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dottssa MANGANO Giuseppina 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 245 del 05.05.2025 
Pag. 4 a 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell’addetto all’Albo Pretorio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione denominata “RIMBORSO  ONERI  CONFERIMENTO  IN  DISCARICA  

RELATIVAMENTE ALL'INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DEL CORNICIONE ESTERNO 

DEGLI  ALLOGGI  POPOLARI  SITI  IN VIA ROMA - RIONE BAZIA - INT. 5 E 6, DEL COMUNE DI 

NASO (ME), AI SENSI DELL'ART. 140 C. 1 DEL D.LGS. N. 36/2023 E S.M.I. - LIQUIDAZIONE 

RIMBORSO FATTURA N. PA/2024/003 DEL 30.12.2024.      - CIG: Z9B3D76999”, sarà pubblicata 

all’Albo Pretorio di questo Ente, per 15 giorni consecutivi dal 06.05.2025 al 21.05.2025 col N.      0 del 

Registro Pubblicazioni. 

 

Naso, li 06.05.2025 

 

L’Addetto alle Pubblicazioni 

f.to Maurizio Triscari 

Il Segretario Comunale 

F.to Dr.ssa Carmela CALIO’ 

 

 

 

 

        


